SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N º 585/2011

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Auxiliar, em Concurso Público,
Graduado em Arquivologia, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento:
Ciências da Informação - Arquivologia. Matérias: Gestão Arquivística,
Produção de Documentos Eletrônicos, Gerenciamento Arquivístico de
Documentos Eletrônicos, Sistemas de Gerenciamento de Banco de Dados
Arquivísticos e Segurança da Informação de Dados Arquivísticos, do Instituto
de Ciências Humanas e da Informação.

Prof.ª Mestre LUCIANA SOUZA DE BRITO (Presidente)
Prof. Doutor RAFAEL PORT DA ROCHA (Titular)
Prof.ª Mestre RITA DE CÁSSIA PORTELA DA SILVA (Titular)
Prof. Mestre RODRIGO AQUINO DE CARVALHO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 21 de março de 2011.

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE

Pró-Reitora de Graduação
Em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 586/2011

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público,
Graduado em Engenharia de Controle e Automação, ou Engenharia Elétrica,
ou Engenharia de Computação ou áreas afins, com Mestrado em Engenharia
Elétrica, ou Engenharia de Automação e Sistemas ou áreas afins, 40h-DE.
Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Engenharias. Matérias: Automação e
Sistemas de Manufatura, do Centro de Ciências Computacionais.

Prof. Doutor VINÍCIUS MENEZES DE OLIVEIRA (Presidente)
Prof. Doutor EDER MATEUS NUNES GONÇALVES (Titular)
Prof. Doutor ADRIANO VELASQUE WERHLI (Titular)
Prof. Doutor DENIS TEIXEIRA FRANCO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 21 de março de 2011.

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE

Pró-Reitora de Graduação
Em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 589/2011

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria n.º
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público,
Graduado em Engenharia Química, ou Engenharia de Alimentos, ou
Engenharia Agroindustrial, com Mestrado em Engenharia Química, 40h-DE.
Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Fenômenos de Transporte. Matéria:
Fenômenos de Transporte e Tecnologias, da Escola de Química e Alimentos.

Prof. Doutor MAURICIO DE MELLO GARIM (Presidente)
Prof.ª Doutora CHRISTIANE SARAIVA OGRODOWSKI (Titular)
Prof. Doutor JOAQUÍN ARIEL MORÓN VILLARREYES (Titular)
Prof. Doutor FABRICIO BUTIERRES SANTANA (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 21 de março de 2011.

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE

Pró-Reitora de Graduação
Em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 590/2011

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público,
Graduado em Biologia Licenciatura, ou Filosofia, ou Física, ou Geografia, ou
História, ou Letras, ou Matemática, ou Pedagogia, ou Química, ou Sociologia,
com Doutorado em Educação ou áreas afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Áreas
do Conhecimento: Metodologia da Pesquisa e Políticas Públicas em
Educação. Matérias: Metodologia Científica e Políticas Públicas em Educação,
do Instituto de Educação.

Prof.ª Doutora PAULA CORRÊA HENNING (Presidente)
Prof. Doutor CARLOS ROBERTO DA SILVA MACHADO (Titular)
Prof. Doutor CLÉBER GIBBON RATTO (Titular)
Prof. Doutor VILMAR ALVES PEREIRA (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 21 de março de 2011.

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE

Pró-Reitora de Graduação
Em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 591/2011

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 24 do Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº
02/2009 de 01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Assistente, em Concurso Público,
Licenciado em Educação Física, com Mestrado em Educação Física ou áreas
afins, 40h-DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Educação Física.
Matérias: Avaliação e Prescrição de Atividade Física, Treinamento Esportivo,
Prática Esportiva, Estágio Supervisionado e Pré-Estágio, do Instituto de
Educação.

Prof. Doutor LUIS ULISSES SIGNORI (Presidente)
Prof.ª Doutora MÉRI ROSANE SANTOS DA SILVA (Titular)
Prof. Doutor LUIS HENRIQUE TELLES DA ROSA (Titular)
Prof. Mestre GUSTAVO DA SILVA FREITAS (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 21 de março de 2011.

LEILA MARA BARBOSA COSTA VALLE

Pró-Reitora de Graduação
Em exercício

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 615/2011

  A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE - FURG, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 24 do
Regimento Geral da Universidade, combinado com a Portaria nº 02/2009 de
01/01/2009, do Magnífico Reitor desta IFES,

RESOLVE:

  Art. 1º - Designar os professores que irão compor a Banca
Examinadora para Seleção de Professor Adjunto, em Concurso Público,
Licenciado em Pedagogia, com Doutorado em Educação ou áreas afins, 40h-
DE. Vaga: 01 (uma). Área do Conhecimento: Didática. Matérias: Didática,
Metodologia de Ensino e Estágios Supervisionados, do Instituto de Educação.

Prof.ª Doutora MARIA RENATA ALONSO MOTA (Presidente)
Prof.ª Doutora VANISE DOS SANTOS GOMES (Titular)
Prof. Doutor ROGÉRIO COSTA WÜRDIG (Titular)
Prof.ª Doutora SILVANA MARIA BELLÉ ZASSO (Suplente)

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Pró-Reitoria de Graduação
Em 25 de março de 2011.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação